
Comune di Pontecagnano Faiano

PROVINCIA DI SALERNO

SETTORE UFFICIO DI GABINETTO E SERVIZI DI PUBBLICO INTERESSE

Ordinanza N. 20
Data di registrazione 21/05/2024

OGGETTO:

CHIUSURA DEI PLESSI SCOLASTICI IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEI MEMBRI 
ITALIANI NEL PARLAMENTO EUROPEO DI SABATO 8 E 
DOMENICA 9 GIUGNO 2024

Premesso che:
 con Decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7 pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - n. 23 del 29.01.2024 recante: "Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale" risultano essere stabilite le date di svolgimento delle 
consultazioni elettorali relative alle Elezioni Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

 con Decreto del Presidente della Repubblica datato 10 aprile 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n° 85 del 11.04.2024 sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e domenica 
9 giugno 2024 i Comizi Elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 
all'Italia;
Visto:
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare, l’art. 14 concernente i compiti del Comune per servizi di competenza 
statale tra i quali rientra la gestione dei servizi elettorali e, più specificamente, il comma 2 del 
richiamato art. 14, ove è espressamente disciplinato che le relative funzioni sono esercitate dal 
Sindaco quale Ufficiale del Governo, ai sensi dell'articolo 54;

Richiamato:
l’art 54, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni;  
Visti altresì:

 la circolare n° 60729 del 16.04.2024 della Prefettura di Salerno che richiama la 
circolare n° 30/2024, emanata dalla Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero 
dell’Interno, inerente le disposizioni e i primi adempimenti relativi all’organizzazione dei 
procedimenti per le elezioni europee;

 la circolare prot. n° 0078072  del 09 maggio 2024 con la quale la Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Salerno comunica che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 
impartito opportune istruzioni ai Dirigenti degli Istituti scolastici sede di sezione elettorale per il 
tramite degli Uffici scolastici regionali, affinché i locali scolastici necessari allo svolgimento 



delle elezioni europee siano resi disponibili dal pomeriggio di giovedì 6 giugno 2024 sino 
all’intera giornata di lunedì 10 giugno 2024;

 il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l'art. 57, comma 1, lett.a);
Ritenuto, pertanto, di dover disporre la chiusura dei plessi scolastici sede degli Uffici elettorali di 
Sezione ove si svolgeranno le consultazioni elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia, anche al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività ad esse 
propedeutiche e consequenziali

ORDINA
per le motivazioni illustrate in narrativa da intendersi qui integralmente riprodotte, anche se non 
materialmente trascritte,
per il periodo compreso dalle ore 14:00 di giovedì 6 giugno 2024 sino all’intera giornata di 
lunedì 10 giugno 2024 la chiusura dei seguenti plessi scolastici - sede di Sezioni Elettorali - ove si 
svolgeranno le attività di allestimento dei seggi elettorali e di successivo smontaggio delle 22 
Sezioni Elettorali, come di seguito indicate:

Plesso scolastico interessato 
alla chiusura

 Indirizzo Sezioni

Scuola primaria e scuole 
dell’infanzia

Via Dante Alighieri 1-2-3-4-5

Scuola primaria e scuole 
dell’infanzia

Via Toscana 6-7-8-9-10

Scuola primaria e scuole 
dell’infanzia

Via Lucania 11

Scuola primaria e scuole 
dell’infanzia

Via MareTirreno 12

Scuola dell’infanzia Via Lago Laceno 13
Scuola Primaria Via Magellano 14
Scuola Primaria Via Picenza 15-16-17-18

Scuola dell’Infanzia Via Piave 19
Scuola Primaria Piazza Vittoria 20

Scuola primaria e secondaria 
di primo grado

Via della Repubblica 21-22

MANDA
ai Dirigenti scolastici e al Settore Avvocatura e Servizi Demografici ed Elettorale del Comune di 
Pontecagnano - Faiano affinché pongano in essere tutti gli adempimenti necessari per la chiusura 
delle suddette strutture scolastiche.
La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del 
Comune di Pontecagnano - Faiano a cura del Settore Ufficio di Gabinetto e Servizi di Pubblico 
Interesse.
Copia della presente ordinanza sarà altresì trasmessa, per opportuna conoscenza e per gli 
adempimenti di competenza, ai seguenti destinatari:

 S.E. il Prefetto di Salerno;
 Comando Stazione Carabinieri di Pontecagnano - Faiano;
 Comando di Polizia Municipale di Pontecagano-Faiano;
 Responsabile del Settore Lavori Pubblici Infrastrutture Igiene Urbana e S.A.D. 

“Picentini e Battipaglia” ;
 Responsabile del Settore Piano Sociale di Zona Servizi Sociali e Servizi Scolastici – Ufficio 
di Pubblica Istruzione;



 Assessore ai Sevizi Demografici;
 Assessore alla Pubblica Istruzione;
 Assessore ai Lavori Pubblici.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservare e fare osservare il presente Provvedimento.

AVVERTE
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che avverso la presente ordinanza 
potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania entro il 
termine di sessanta giorni dalla notifica o, comunque, dalla piena conoscenza della stessa, ai sensi 
dell'art. 29 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 recante il "Codice del Processo 
Amministrativo", oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

                                              Il Sindaco
Dott. Giuseppe Lanzara

Sindaco
LANZARA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


